

# Formulário de Resposta de Recurso

ANULAÇÃO DE QUESTÃO

RECURSOS QUANTO A GABARITOS PRELIMINARES DA PROVA ESCRITA



Protocolo: 0000000604

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE - EDITAL Nº 05/2025-GERAL

RECURSO QUANTO A GABARITOS PRELIMINARES DA PROVA ESCRITA

RESPOSTA A RECURSO

PS 58 - TÉCNICO DE ENFERMAGEM (UNIDADE DE CENTRO CIRÚRGICO, SALA DE RECUPERAÇÃO PÓS-ANESTESIA, CENTRO CIRÚRGICO AMBULATORIAL E CENTRO DE MATERIAL E ESTERILIZAÇÃO)

Nº DA QUESTÃO: 6

A questão apresenta erro de formulação no comando, comprometendo sua clareza e objetividade. O enunciado utiliza a expressão “Quais um paciente deve apresentar...”, incorreta do ponto de vista gramatical, pois há discordância de número entre o pronome interrogativo “quais” (plural) e o substantivo “um paciente” (singular). Esse erro causa ambiguidade e confusão na interpretação do que realmente se pede.

Além disso, o comando não especifica claramente se a questão se refere aos critérios clínicos para alta, aos sinais esperados no momento da alta ou aos sintomas que ainda podem estar presentes. Essa imprecisão semântica permite múltiplas interpretações, o que fere os princípios de clareza, objetividade e isonomia exigidos na elaboração de provas.

Dessa forma, solicita-se a anulação da questão nº 06, uma vez que a redação incorreta e a falta de precisão no comando prejudicam a compreensão e a uniformidade das respostas entre os candidatos.

RESPOSTA DA BANCA: DEFERIDO

JUSTIFICATIVA: Pergunta com erro gramatical.